
 

1 
 

 
 
 

 
SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 7 - CULTURA - MUSEI - BIBLIOTECA - 

TURISMO - SPORT 
SERVIZIO: CULTURA 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 86 
REGISTRO GENERALE N. 1811 
IN DATA 01-08-2024 
 
 
Oggetto: BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI E BENEFICI IN 

AMBITO CULTURALE E TURISTICO - ANNO 2024. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA ED ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. IMPEGNO DI SPESA € 
260.000,00 

 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTI 

- la delibera n.52 del 21/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il Bilancio finanziario per il triennio 2024-2026; 

- la delibera della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 – finanziario e successivi aggiornamenti; 

- la delibera di Giunta Comunale nr. 87/2024 con cui sono stati approvati criteri e modalità 
per la concessione di contributi straordinari e benefici in ambito culturale e turistico anno 
2024;  

- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/4/2022; 

- l'art 5 del vigente "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati", approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 
dell’11.04.1991; 

- gli artt. 1 e 12 L. 241/1990; 
 
 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione n. 87/2024, la Giunta Comunale ha approvato gli indirizzi ed i criteri per 
l'assegnazione di contributi straordinari e benefici in ambito culturale e turistico - anno 
2024, da attuare per l’anno 2024, dando mandato al Dirigente del Settore 7 Cultura, Musei, 
Biblioteca, Turismo e Sport per l’emanazione di apposito bando attraverso cui individuare i 
beneficiari - finanziato con risorse risultanti nel bilancio di esercizio 2024; 
 



 

2 
 

- con determinazione n. 915/2024 del Dirigente del Settore Cultura - Musei – Biblioteca 
Turismo e Sport è stato approvato il Bando per la concessione di contributi straordinari e 
benefici in ambito culturale e turistico - anno 2024;  
 

- con medesima determinazione è stata impegnata la somma di complessivi € 260.000,00, 
come di seguito indicato: 
 € 200.000,00, capitolo Contributi per finalità culturali 10502048458, impegno n. 

860/2024; 
 € 60.000,00, capitolo Contributi per manifestazioni turistiche 1070104515, impegno 

n. 861/2024; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- il bando è stato pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Como - Sezione Avvisi per n. 15 

giorni consecutivi dal giorno 22/04/2024 al 06/05/2024, con termine per la presentazione 
delle domande il giorno 30/05/2024 alle ore 17.00;  

- entro il suddetto termine sono pervenute n. 38 istanze; 
 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE con determinazione dirigenziale n.1405 del 18.6.2024 è stata 
nominata la Commissione esaminatrice per la verifica delle istanze e la valutazione dei progetti 
presentati; 
 
 ATTESO CHE 
la Commissione si è riunita: 
- il giorno 08/07/2024 per l'esame delle istanze pervenute come da verbale agli atti dell’ufficio; 
- il giorno 16/07/2024 per il proseguimento della valutazione dei progetti come da verbale di seduta 
agli atti dell’ufficio; 
- il giorno 25/07/2024 per la conclusione della valutazione delle istanze come da verbale di seduta 
agli atti dell’ufficio; 
 
DATO ATTO che, all’esito della valutazione, n.13 proposte sono risultate non ammesse in quanto 
hanno conseguito un punteggio inferiore alla soglia di sbarramento prevista dall’art. 8 come 
risultante dai suddetti verbali agli atti dell’ufficio;   
 
PRESO ATTO CHE il bando prevede:  

- all’art. 7 che l’importo complessivo delle risorse disponibili ammonta ad € 260.000,00; 
- all’art. 9 che con determinazione dirigenziale, si procederà all’assegnazione del contributo, 

nei limiti delle risorse disponibili, seguendo l’ordine di graduatoria dell’istanze ammesse, 
moltiplicando l’importo del contributo richiesto per il coefficiente risultante dalla 
riparametrazione al punteggio conseguito dal primo classificato;  

 
 
RITENUTO, all'esito della valutazione operata dalla Commissione: 

-   di approvare la graduatoria, allegata al presente provvedimento quale Allegato A) affinché 
ne sia parte integrante e sostanziale, che riporta l’elenco delle: 
 istanze ammesse, con assegnazione dei contributi in base al punteggio conseguito, 

secondo quanto previsto dall'art. 9 del Bando; 
 istanze ammesse e non finanziate, per esaurimento dello stanziamento di bilancio; 

-      di assegnare il contributo straordinario ai beneficiari risultanti dalla graduatoria delle 
istanze ammesse, come di seguito indicato, dando atto che, nel rispetto della previsione 
dell'art. 7 del Bando, l'entità massima dei contributi straordinari erogabili, determinata in 
complessivi € 260.000,00 trova debita copertura per la somma di € 200.000,00 sul capitolo 
Contributi per finalità culturali 10502048458 e per la somma di € 60.000,00 sul capitolo 
Contributi per manifestazioni turistiche 1070104515; 
 



 

3 
 

-  SOGGETTO PROGETTO PUNTEGGIO 
COEFFICIENTE 

RIPARAMETRATO 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

1 
Tikvà Economie Territoriali 

Inclusive Cooperativa 
Sociale 

Festival Bellezze Interiori I 
giardini segreti del lago di 

Como 
79,17/100 

 
1 22.281,50 € 

2 Associazione 
Manifestazioni Librarie Fiera del libro di Como 72,00/100 

 
0,9095 22.736,84 € 

 

 
3 

Filmmaker Associazione 
per il prodotto audiovisivo 

d’innovazione 

 
Festival culturale Stramonio 

 
71,33/100 

 
0,9011 

 
22.526,32 € 

 

 
4 

Teatro Gruppo Popolare 
APS 

Rassegna di teatro Il Centro 
del Margine. La città dei cortili 

2.0 

 
71,00/100 

 
0,8968 

 
12.555,79 € 

5 Associazione Wonderlake 
Como ETS Lake Como Design Festival 71,00/100 

 
0,8968 

 
22.421,05 € 

 

6 Associazione Culturale 
SGUARDI 

Festival Bello da paura – Il 
lago di Como e il cinema di 

Hitchcock 
70,67/100 

 
0,8926 

 
22.315,79 € 

7 Circolo Arci Xanadù APS Rassegna cinematografica 
I lunedì del cinema 

69,00/100 
 

0,8716 
 

7.844,21 € 

8 Associazione Made In 
MAARC ETS 

Photomaarc - 1920/1950 
Luoghi della memoria. 

Monumenti commemorativi, 
sacrari, ossari, parchi della 

Rimembranza 

 
67,67/100 

 
 

0,8547 

 
 

7.350,74 € 

9 

Associazione Musicale 
Tema Associazione 
Culturale no profit 

 

Festival Euterpe 67,50/100 

 
 

0,8526 

 
 

10.231,58 € 

10 Arte & Arte APS Rassegna Miniartextil L'arte 
come preghiera 67,50/100 0,8526 21.315,79 € 

11 Fondazione Ratti Onlus 
Rassegna 

FERMENTO. Incursioni 
artistiche fra bosco e radura 

67,33/100 
 

0,8505 
 

20.412,63 € 

12 Fondazione BTS Como 
arte ETS Mostra Tutto Plessi 66,67/100 0,8421 21.052,63 € 

13 Associazione Culturale 
Parolario ETS 

Rassegna culturale Parolario 
Follia! 

66,00/100  
0,8337 20.842,11 € 

14 Associazione Cavalieri del 
Palio del Baradello Palio del Baradello 65,50/100 

 
0,8274 20.684,21 € 

15 Associazione Casa della 
Musica Festival A due voci 65,17/100 

 
0,8232 5.428,81 € 

 

 
 DATO ATTO ALTRESI’ CHE l’articolo 12 del Bando prevede la possibilità per i soggetti beneficiari 

di presentare eventuale richiesta di acconto, commisurato nel 50% del contributo assegnato - e 
che la restante parte del contributo verrà liquidata a seguito di rendicontazione delle spese 
sostenute; 

        
 STABILITO che, qualora in sede di rendicontazione i soggetti beneficiari producano dimostrativi 

per un ammontare complessivo inferiore rispetto a quanto indicato nell'istanza di contributo, 
l'importo del contributo straordinario verrà ridotto proporzionalmente in relazione alle minori spese 
sostenute;  
 



 

4 
 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 
107 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e ritenuto di non 
trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni sopra esposte e che di seguito si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di approvare la graduatoria delle istanze ammesse relative al Bando per la concessione di 
contributi straordinari e benefici in ambito culturale e turistico - anno 2024 contenute nell'Allegato A 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, le cui risultanze conseguono alla 
valutazione operata dalla Commissione, come risultante dai verbali di seduta depositati in atti; 
 
2) di assegnare il contributo straordinario ai beneficiari risultanti dalla graduatoria delle istanze 
ammesse, come di seguito indicato; 
 
3) di subimpegnare, dagli impegni n. 860 e 861 del 22.04.2024 citati in premessa, la somma di € 
260.000,00 finanziata con entrate derivanti dall'imposta di soggiorno, come di seguito indicato: 
 

 Anno Spe
sa 

missio
ne 

Codice bilancio  Capitolo Descrizione  Importo Esigi
bilità 

Codice 
beneficiario 

1 2024 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 
finalità culturali 

22.281,50 € 
 

2024 Tikvà Coop.Soc. 
65595 

2 2024 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 
finalità culturali 

22.736,84 € 2024 Ass.ne 
Manifestazioni 
librarie 64082 
 

3 2024 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 
finalità culturali 

22.526,32 € 
 

2024 Filmaker Ass.ne per 
il prodotto 
audiovisivo 102118 

4 2024 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 
finalità culturali 

12.555,79 € 
 

2024 TeatroGruppo 
Popolare APS 
20886 

5 2024 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 
finalità culturali 

22.421,05 € 
 

2024 Ass.ne Wonderlake 
63798 

6 2024 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 
finalità culturali 

22.315,79 € 
 

2024 Ass.ne Sguardi 
62352 

7 2024 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 
finalità culturali 

7.844,21 € 
 

2024 Circolo Arci Xanadù 
26923 

8 2024 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 
finalità culturali 

7.350,74 € 
 

2024 Ass.ne Made in 
Maarc 22602 

9 2024 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 
finalità culturali 

10.231,58 € 
 

2024 Ass.ne Musicale 
Tema 66853 

10 2024 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 
finalità culturali 

21.315,79 € 
 

2024 Arte&Arte APS 
27954 

11 2024 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 
finalità culturali 

20.412,63 € 
 

2024 Fondazione Ratti 
Onlus 27523 

12 2024 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 
finalità culturali 

8.007,77 € 
 

2024 Fondazione BTS 
67834 

13 2024 
 

S 0701 1040399999 1070104515 Contributi per 
manifestazioni 
turistiche 

13.044,86 €  2024 Fondazione BTS 
67834 

14 2024 
 

S 0701 1040399999 1070104515 Contributi per 
manifestazioni 
turistiche 

20.842,11 € 
 

2024 Ass.ne Parolario 
6882  

15 2024 S 0701 1040399999 1070104515 Contributi per 20.684,21 € 2024 Ass.ne Cavalieri del 



 

5 
 

manifestazioni 
turistiche 

 Palio del Baradello 
30267 

16 2024 S 0701 1040399999 1070104515 Contributi per 
manifestazioni 
turistiche 

5.428,81 € 
 

2024 Ass.ne Casa della 
Musica 21151 

  
del corrente bilancio; 

  
 5) di dare atto che: 
     - in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di € 

260.000,00, finanziata con entrate derivanti dall'imposta di soggiorno, è esigibile nell’esercizio 
2024; 

     - i pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento sono 
compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente; 

  
 6) di attestare che l’assegnazione dei contributi è conforme a quanto previsto dal Regolamento 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 dell’11.04.1991; 
 
 7) di dare atto altresì che l’articolo 12 del Bando prevede la possibilità per i soggetti beneficiari di 

presentare eventuale richiesta di acconto, commisurato nel 50% del contributo assegnato e che la 
restante parte del contributo verrà liquidata a seguito di rendicontazione delle spese sostenute; 

  
 8) di stabilire che, qualora in sede di rendicontazione i soggetti beneficiari producano dimostrativi 

per un ammontare complessivo inferiore rispetto a quanto indicato nell'istanza di contributo, 
l'importo del contributo straordinario verrà ridotto proporzionalmente in relazione alle minori spese 
sostenute;  
 
9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, il RUP è l’avv. Andrea Romoli Venturi, Dirigente 
del Settore in epigrafe; 
 
10) di dare atto, altresì, che avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
Lombardia, Milano, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del presente 
provvedimento. 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Avv. Andrea Romoli Venturi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


